
 

 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

SCUOLA SUPERIORE DI POLIZIA 

 

 

1 

 

N. 666/AA.GG./II/Sez.3/DDC-F06.01 

 
DECISIONE DI CONTRARRE (ART. 17 COMMA 1, D. LEG.VO 31/03/2023, N. 36) 

 
IL DIRETTORE DELLA SCUOLA SUPERIORE DI POLIZIA 

 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO la Legge n. 241/1991 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato ed il R.D. 23 maggio 1924, n 
827, recante “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la Contabilità 
Generale dello Stato” e successive modificazioni; 

VISTO  il D.Lgs 31 marzo 2023, n.36 (c.d. Nuovo codice dei contratti pubblici) in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del D.Lgs. 36/2023 e, in particolare, 
i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

VISTO  l’art.17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

VISTO  l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, le indicazioni ANAC di cui alle delibere 261, 264 e 605 
del 2023, il comunicato congiunto ANAC-MIT pubblicato con delibera 582 del 13 
dicembre 2023 e successivi aggiornamenti; 

 
DATO ATTO CHE: 

o          il citato art. 17, al comma 2, prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

o          l’art. 15, comma 7, del D.Lgs. 36/2023 recita che le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, in coerenza con il programma degli acquisti di beni e servizi e del 
programma dei lavori pubblici di cui all’articolo 37, adottano un piano di formazione 
per il personale che svolge funzioni relative alle procedure in materia di acquisiti di 
lavori, servizi e forniture; 

o          l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità di cui alla lettera 
b) all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 



 

 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

SCUOLA SUPERIORE DI POLIZIA 

 

 

2 

 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

o          l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o          gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui 
al Nuovo Codice dei Contratti; 

RILEVATO preliminarmente, come le forniture di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, 
del D.Lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 

APPURATO CHE: 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023 l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe 
una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle 
offerte anomale; 

o in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

VISTO  l’obbligo di adesione alle Convenzioni CONSIP, valevole per tutte le pubbliche 
amministrazioni, previsto dall’art. 1, comma 150, della Legge di stabilità n. 228/2012; 

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 che ha previsto, a decorrere dal 
01/01/2024, in ottemperanza agli artt. 25-26 del D.Lgs. n. 36/2023, l’acquisizione del 
CIG tramite piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 
interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP, restando consentita, fino a nuova 
comunicazione, l’acquisizione del CIG attraverso il sistema Simog per le procedure i 
cui bandi o avvisi siano stati pubblicati o le cui lettere di invito siano state inviate 
entro il 31 dicembre 2023; 

VISTO il D.P.R. n. 27 dell’8 febbraio 2018, recante “modifiche al D.P.R. dell’1 agosto 2006, 
n. 256, concernente il regolamento di riorganizzazione dell’Istituto Superiore di 
Polizia”; 

VISTA la prossima scadenza dei contratti relativi al noleggio di apparecchiature 
multifunzione e la necessità, rappresentata dal Responsabile del Settore TISD, 
approvata dal Dirigente dell’Ufficio Personale, Logistica e Sicurezza della Scuola 
Superiore, di procedere ad affidare un contratto di noleggio per 36 mesi di n. 3 
fotocopiatrici multifunzione monocromatiche, di media produttività, che stampino in 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

SCUOLA SUPERIORE DI POLIZIA 

 

 

3 

 

formato A3 e A4, con velocità di stampa minima 50 pag./minuto, per le esigenze 
legate alle attività di istituto di questa Scuola Superiore di Polizia; 

CONSIDERATO che i noleggi in convenzione hanno durata pluriennale con imputazione oltre 
il triennio e, come tale, necessitano dell’autorizzazione di impegno a carico di esercizi 
finanziari futuri da parte del Minstero dell’Economia e delle Finanze ai sensi 
dell’art.34 comma 2 della legge  n.196 del 31/12/2009, nonchè delle Circolari n. 34 
del 13/12/2018 e n. 2 del 08/02/2019 dell’Ufficio Centrale del Bilancio presso il 
Ministero dell’Interno; 

VISTO l’assenso contabile, di prot. 35851 del 02/05/2024,  dell’Ufficio Centrale del Bilancio 
presso il Ministero dell’Interno, ad assumere l’impegno pluriennale sul capitolo 
2721/2; 

INDIVIDUATO quale Responsabile Unico del Progetto (di seguito “RUP”), ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 15 del d.lgs 36/2023, la Dott.ssa Antonietta ALIBRANDI, Dirigente 
in servizio presso questa Scuola Superiore di Polizia, che ha dichiarato l’assenza di 
conflitto d’interesse in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi del successivo art. 
16 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTA la delega, effettuata tramite piattaforma “acquisti in rete”, con cui il Direttore della 
Scuola, in qualità di Punto Ordinante, ha delegato il Vice Direttore Dott.ssa Rosanna 
COLONNA, alla sottoscrizione dei contratti stipulati dalla Scuola Superiore di Polizia 
con firma digitale direttamente sulla piattaforma elettronica, per il periodo dal 
22/04/2024 al 31/12/2024; 

CONSIDERATO che, per il servizio di noleggio è sottoscrivibile la convenzione stipulata da 
Consip S.p.A. ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488 e dell’art. 
58 della Legge n. 388/2000, sul mercato elettronico “CO - Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 2”, la cui adesione è stata prorogata fino al 01/10/2024; 

CONSIDERATO che, alla data odierna, nell’ambito della suddetta convenzione, unicamente i 
lotti nr.3 e nr.4, aggiudicati rispettivamente ai fornitori “Olivetti S.p.a.” e “ITD 
Solutions S.p.a.” dispongono di fotocopiatrici, nello specifico Olivetti d-copia 5002 
MF e Xerox B8170, aventi caratteristiche tecniche corrispondenti a quelle richieste 
dal TISD; 

VISTA la scheda di convenzione d-copia 5002 MF 12 trimestri produttività B del fornitore 
Olivetti scelta dall’Ufficio TISD; 

APPURATO che la consegna delle apparecchiature fotocopiatrici Olivetti d-copia 5002 MF lotto 
3, come da comunicazione avente protocollo nr.3220 del 22.04.2024 del “Call Center 
Consip2 Olivetti”, sarebbe prevista ben oltre il termine di scadenza del contratto di 
noleggio delle fotocopiatrici attualmente in uso (21 giugno 2024) con ripercussioni 
sul buon andamento dell’attività della Scuola e che il settore TISD della Scuola, alla 
luce della sopra descritta problematica, ha ritenuto rispondente alle esigenze della 
Scuola anche il modello Xerox B8170 del lotto 4 della suddetta convenzione; 

RITENUTO di procedere mediante Convenzione sulla piattaforma “acquisti in rete” con la Ditta 
ITD Solutions S.p.a., al noleggio delle apparecchiature multifunzione A3 
monocromsatiche dipartimentali Xerox B8170 (codice articolo convenzione 
FM2L4B36) per un importo complessivo presunto di € 10.887,84 +IVA di legge, per 
un periodo di 36 mesi a partire dal 22/06/2024; 

PRESO ATTO del CIG A059250893 fornito dal RUP tramite piattaforma “Simog”; 
DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 81/2008, non 

è necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la 



 

 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

SCUOLA SUPERIORE DI POLIZIA 

 

 

4 

 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da 
corrispondere all’operatore; 

PRECISATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva 
per la fornitura, in considerazione del ridotto valore economico della stessa e della 
remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

ESAMINATA la regolarità contributiva DURC, la registrazione presso la CCIAA, il certificato 
di non inadempienza, la tracciabilità dei flussi finanziari-dichiarazione resa ai sensi 
della legge 136/2010 e successive modifiche, la dichiarazione relativa al possesso dei 
requisiti di carattere generale e professionale per l’affidamento dei contratti pubblici 
di cui di cui al Titolo IV- Capo II- agli artt. 95-100 del d.lgs. n. 36/2023 con 
indicazione che il contratto collettivo applicato ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del 
d.lgs. 36/2023  risulta essere quello del settore COMMERCIO-
METALMECCANICO/TERZIARIO-INDUSTRIA e risulta essere adeguato in 
relazione ai lavoratori impiegati nell’appalto ed in relazione alle tutele di legge; 

CONSIDERATO che, si tratta di affidamento inferiore a 40.000 euro, l’articolo 52 del Codice 
prevede che gli operatori economici possono attestare il possesso dei requisiti con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà con conseguenza che se dalla verifica 
degli stessi non ne sia confermato il possesso, la stazione appaltante si riserva di 
procedere alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento; 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 
DISPONE  

 
che il presente provvedimento assuma la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo e: 
 
DI AFFIDARE il servizio di noleggio in parola, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023, tramite Convenzione n. 7847700 alla Società ITD Solutions S.p.a., con sede legale in 
Roma, via della Maglianella nr. 65/E, avente partita iva 10184840154 e codice fiscale 
05773090013, mediante la sottoscrizione del documento generato dalla piattaforma “acquisti in 
rete” MePA per l’importo così specificato: 
a) Canone per n.12 Trimestri noleggio Xerox B8170 Prod. B (€ 302,44 trimestrale)  €  10.887,84 
b) IVA al 22%                                      €    2.395,32 
Spesa complessiva di                           €13.283,16 
DI IMPUTARE il valore economico del contratto pari a € 10.887,84 (euro 
diecimilaottocentottantasette/84) più I.V.A. al 22% per €. 2.395,32 sul capitolo 2721 pg. 2 del 
bilancio del Ministero dell’Interno, che al momento presenta copertura finanziaria, per gli esercizi 
dal 2024 al 2027 in base alla seguente ripartizione: 
anno 2024 2.213,86 mesi 6    
anno 2025 4427,72 mesi 12 



 

 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

SCUOLA SUPERIORE DI POLIZIA 

 

 

5 

 

anno 2026 4427,72 mesi 12 
anno 2027 2.213,86 mesi 6 
DISPONE che, gli elementi essenziali del contratto, sono quelli derivanti dal bando Consip 
“Apparecchiature Multifunzione noleggio 2 – lotto 4”;  
DI INDICARE il CIG A059250893 in tutte le fasi della presente procedura di acquisto; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
DI DARE ATTO che trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e successive e seguenti modifiche ed integrazioni; 
DI DISPORRE la pubblicazione della procedura di affidamento sul sito web istituzionale, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, come previsto dall’art. 28, del d.lgs. 36/2023, indicando, 
altresì, il collegamento ipertestuale che rinvia alla BDNCP, nella quale sono contenuti i dati 
relativi all’intero ciclo di vita del contratto, trasmessi tramite le piattaforme digitali certificate; 
DI DISPORRE che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate che sarà subordinata alla presentazione 
del certificato di regolare esecuzione, con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 
come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 
bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 
stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica dei dati trasmessi. 
 

 
IL DIRETTORE 

Di Paolo 
 


		2024-05-20T10:04:43+0200
	 




